
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 5 октября 2023 г. № 85-5 

 
 

Об утверждении Перечня массовых социально значимых услуг, 
предоставляемых в Донецкой Народной Республике 

 
 

В соответствии с абзацем первым пункта 2.2.1 Соглашения  
об организации информационного и технологического взаимодействия  
при использовании федеральной государственной информационной системы 
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»  
для предоставления массовых социально значимых государственных  
и муниципальных услуг в электронном формате на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций) между Правительством 
Донецкой Народной Республики и Министерством цифрового развития, связи  
и массовых коммуникаций Российской Федерации от 27 марта 2023 года  
№ ОК-П13-065-26988, руководствуясь Федеральным законом от 27 июля  
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  
и муниципальных услуг», Указом Президента Российской Федерации  
от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года», Правительство Донецкой Народной 
Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Перечень массовых социально значимых услуг, 

предоставляемых в Донецкой Народной Республике в электронном формате 
(далее – Перечень МСЗУ ДНР) (прилагается). 

 
2. Министерству экономического развития Донецкой Народной 

Республики в срок до 6 октября 2023 года разработать и предоставить  
в Правительство Донецкой Народной Республики порядок разработки  
и утверждения органами исполнительной власти Донецкой Народной 



2 

Республики административных регламентов предоставления государственных 
услуг. 

 
3. Органам исполнительной власти Донецкой Народной Республики, 

указанным в Перечне МСЗУ ДНР, и органам местного самоуправления 
Донецкой Народной Республики: 

3.1. Разработать и предоставить для проведения экспертизы  
в Министерство экономического развития Донецкой Народной Республики  
не позднее 16 октября 2023 года проекты административных регламентов 
предоставления государственных и муниципальных услуг Донецкой Народной 
Республики (далее – административные регламенты); 

3.2. Предоставить административные регламенты на рассмотрение 
Межведомственной комиссии при Правительстве Донецкой Народной 
Республики по вопросам реализации государственной политики в сфере 
использования информационных технологий в деятельности органов 
исполнительной власти Донецкой Народной Республики  
(далее – Межведомственная комиссия) и, в случае отсутствия замечаний  
и предложений по результатам рассмотрения административных регламентов  
на заседании Межведомственной комиссии, утвердить административные 
регламенты не позднее 1 ноября 2023 года. 

 
4. Министерству связи Донецкой Народной Республики совместно  

с органами исполнительной власти Донецкой Народной Республики, указанным 
в Перечне МСЗУ ДНР, обеспечить предоставление массовых социально 
значимых услуг в электронном формате на Едином портале государственных  
и муниципальных услуг (функций) в соответствии с показателями 
определенными пунктом 1.1 Раздела IV Приложения 2 «Перечень мероприятий 
по направлениям социально-экономического развития Донецкой Народной 
Республики» Программы социально-экономического развития Донецкой 
Народной Республики, утвержденного постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики от 28 апреля 2023 г. № 29-1. 

 
5. Функции органов местного самоуправления Донецкой Народной 

Республики, предусмотренные настоящим постановлением, до формирования 
данных органов, осуществляются местными администрациями Донецкой 
Народной Республики. 

 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на исполняющего обязанности заместителя Председателя Правительства 
Донецкой Народной Республики Ежикова Владимира Владимировича. 

 
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

Врио Председателя Правительства А.Г. Чертков



 

УТВЕРЖДЕН 
 
Постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 5 октября 2023 г. № 85-5 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
массовых социально значимых услуг, предоставляемых 

в Донецкой Народной Республике 
 
 

№ 
п/п 

Наименование массовой социально значимой услуги, предоставляемой  
в электронном формате на территории Донецкой Народной Республики  

Орган исполнительной 
власти Донецкой Народной 
Республики, оказывающий 

услугу в рамках своих 
полномочий и (или) орган 
исполнительной власти 

Донецкой Народной 
Республики, ответственный 

за разработку типового 
административного 

регламента муниципальной 
услуги / органы местного 

самоуправления Донецкой 
Народной Республики  

Категория 
(государственная, 
муниципальная 

услуга) 

1 2 3 4 

1. 
Установление статуса многодетной семьи (выдача, продление действия и замена 
удостоверения многодетной семьи в случаях, предусмотренных нормативными 
правовыми актами Донецкой Народной Республики) 

Министерство труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной 
Республики 

государственная 



2 

1 2 3 4 

2. Присвоение звания «Ветеран труда» 

Министерство труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной 
Республики 

государственная 

3. Присвоение звания «Ветеран труда Донецкой Народной Республики» 

Министерство труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной 
Республики 

государственная 

4. 
Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции (за исключением 
лицензирования розничной продажи вина, игристого вина (шампанского), 
осуществляемой сельскохозяйственными товаропроизводителями) 

Министерство 
промышленности и торговли 
Донецкой Народной 
Республики 

государственная 

5. 

Назначение и выплата компенсации расходов по оплате жилого помещения, в том 
числе оплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг отдельным 
категориям граждан 

Министерство труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной 
Республики 

государственная 

6. Предоставление субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг 

Министерство труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной 
Республики 

государственная 

7. 

Оформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 
перевозок и карт маршрута регулярных перевозок, переоформление свидетельств 
об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута 
регулярных перевозок 

Министерство транспорта 
Донецкой Народной 
Республики / органы 
местного самоуправления 
Донецкой Народной 
Республики 

государственная / 
муниципальная 

8. Предоставление ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным знаком 
«Почетный донор России» или «Почетный донор СССР» 

Министерство труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной 
Республики 

государственная 

9. Выплата социального пособия на погребение 

Министерство труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной 
Республики 

государственная 



3 

1 2 3 4 

10. 
Предоставление права на въезд и передвижение грузового автотранспорта в зонах 
ограничения его движения по автомобильным дорогам регионального или 
межмуниципального, местного значения 

Министерство транспорта 
Донецкой Народной 
Республики / органы 
местного самоуправления 
Донецкой Народной 
Республики 
 

государственная / 
муниципальная 

11. Назначение ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна 
(попечителя) и приемной семье 

Министерство труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной 
Республики / органы 
местного самоуправления 
Донецкой Народной 
Республики 
 

муниципальная 

12. 
Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные опека и 
попечительство), патроната, освобождение опекуна (попечителя) от исполнения 
им своих обязанностей 

Министерство труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной 
Республики / органы 
местного самоуправления 
Донецкой Народной 
Республики 
 

муниципальная 

13. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики / 
органы местного 
самоуправления Донецкой 
Народной Республики 

государственная / 
муниципальная 

14. 

Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том 
числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального 
строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства в связи с продлением срока действия такого 
разрешения)** 

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики / 
органы местного 
самоуправления Донецкой 
Народной Республики 

государственная / 
муниципальная 



4 

1 2 3 4 

15. 

Аттестация педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность и находящихся в ведении Донецкой Народной 
Республики, педагогических работников муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность 

Министерство образования и 
науки Донецкой Народной 
Республики 

государственная 

16. 
Выдача разрешения (переоформление разрешения, выдача дубликата разрешения) 
на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым 
такси на территории Донецкой Народной Республики 

Министерство транспорта 
Донецкой Народной 
Республики 

государственная 

17. Государственная экспертиза проектной документации и результатов инженерных 
изысканий 

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики 

государственная 

18. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса 

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики / 
органы местного 
самоуправления Донецкой 
Народной Республики 

муниципальная 

19. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики / 
органы местного 
самоуправления Донецкой 
Народной Республики 
 

муниципальная 

20. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в 
жилое помещение 

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики / 
органы местного 
самоуправления Донецкой 
Народной Республики 

муниципальная 



5 

1 2 3 4 

21. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики / 
органы местного 
самоуправления Донецкой 
Народной Республики 

муниципальная 

22. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 
соответствующей территории, аннулирование такого разрешения 

Фонд государственного 
имущества Донецкой 
Народной Республики, 
Государственный комитет по 
земельным ресурсам 
Донецкой Народной 
Республики / органы 
местного самоуправления 
Донецкой Народной 
Республики 

муниципальная 

23. 
Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной 
категории земель или перевод земель или земельных участков в составе таких 
земель из одной категории в другую категорию 

Государственный комитет по 
земельным ресурсам 
Донецкой Народной 
Республики, Фонд 
государственного имущества 
Донецкой Народной /органы 
местного самоуправления 
Донецкой Народной 
Республики 

государственная / 
муниципальная 

24. Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности 

Государственный комитет по 
земельным ресурсам 
Донецкой Народной 
Республики, Фонд 
государственного имущества 
Донецкой Народной /органы 
местного самоуправления 
Донецкой Народной 
Республики 

государственная / 
муниципальная 



6 

1 2 3 4 

25. 
Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству 
(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с 
привлечением средств материнского (семейного) капитала 

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики / 
органы местного 
самоуправления Донецкой 
Народной Республики 

муниципальная 

26. Подготовка и утверждение документации по планировке территории 

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики / 
органы местного 
самоуправления Донецкой 
Народной Республики 

муниципальная 

27. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства 

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики / 
органы местного 
самоуправления Донецкой 
Народной Республики 

муниципальная 

28. Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения 
вывески 

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики / 
органы местного 
самоуправления Донецкой 
Народной Республики 

муниципальная 

29. Принятие на учет граждан в качестве, нуждающихся в жилых помещениях 

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики / 
органы местного 
самоуправления Донецкой 
Народной Республики 

муниципальная 



7 

1 2 3 4 

30. Предоставление жилого помещения по договору социального найма или в 
собственность бесплатно 

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики / 
органы местного 
самоуправления Донецкой 
Народной Республики 

муниципальная 

31. Предоставление регионального материнского (семейного) капитала 
Министерство труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной 
Республики 

государственная 

32. Признание гражданина нуждающимся в социальном обслуживании 
Министерство труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной 
Республики 

государственная 

33. Выдача градостроительного плана земельного участка 

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики / 
органы местного 
самоуправления Донецкой 
Народной Республики 

муниципальная 

34. Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений 

Государственный комитет по 
экологической политике и 
природным ресурсам при 
Главе Донецкой Народной 
Республики / органы 
местного самоуправления 
Донецкой Народной 
Республики 

муниципальная 

35. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ 

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики / 
органы местного 
самоуправления Донецкой 
Народной Республики 

муниципальная 



8 

1 2 3 4 

36. Прием лесных деклараций и отчетов об использовании лесов 
Государственный комитет 
лесного и охотничьего 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики 

государственная 

37. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме 

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики / 
органы местного 
самоуправления Донецкой 
Народной Республики 

муниципальная 

38. Предоставление выписки из государственного лесного реестра 

Государственный комитет 
лесного и охотничьего 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики 

государственная 

39. 
Регистрация специалистов в области ветеринарии, занимающихся 
предпринимательской деятельностью в области ветеринарии на территории 
Донецкой Народной Республики* 

Министерство 
агропромышленной политики 
и продовольствия Донецкой 
Народной Республики 

государственная 

40. 

Выдача разрешения на добычу охотничьих ресурсов, за исключением охотничьих 
ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях 
федерального значения, а также млекопитающих и птиц, занесенных в Красную 
книгу Российской Федерации 

Государственный комитет 
лесного и охотничьего 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики 
 

государственная 

41. 

Выдача разрешения на использование объектов животного мира, за исключением 
объектов, находящихся на особо охраняемых природных территориях 
федерального значения, а также объектов животного мира, занесенных в Красную 
книгу Российской Федерации 

Государственный комитет по 
экологической политике и 
природным ресурсам при 
Главе Донецкой Народной 
Республики 

государственная 

42. 
Оказание (предоставление) государственной социальной помощи отдельным 
категориям граждан на территории Донецкой Народной Республики в 
соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики 

Министерство труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной 
Республики 
 

государственная 



9 

1 2 3 4 

43. Предоставление лесных участков, расположенных в границах земель лесного 
фонда, в аренду 

Государственный комитет 
лесного и охотничьего 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики 

государственная 

44. Предоставление лесных участков, расположенных в границах земель лесного 
фонда, в безвозмездное пользование без проведения торгов 

Государственный комитет 
лесного и охотничьего 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики 

государственная 

45. Предоставление лесных участков, расположенных в границах земель лесного 
фонда, в постоянное (бессрочное) пользование 

Государственный комитет 
лесного и охотничьего 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики 

государственная 

46. Заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на 
землях лесного фонда, гражданами для собственных нужд без проведения торгов 

Государственный комитет 
лесного и охотничьего 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики 

государственная 

47. Выдача и аннулирование охотничьего билета единого федерального образца 

Государственный комитет 
лесного и охотничьего 
хозяйства Донецкой 
Народной Республики 

государственная 

48. 
Назначение выплаты единовременной материальной помощи гражданам, 
пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера 

Министерство труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной 
Республики 

государственная 

49. 
Назначение выплаты гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 

Министерство труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной 
Республики 

государственная 

50. 
Назначение выплаты единовременного пособия гражданам, получившим в 
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера вред 
здоровью 

Министерство труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной 
Республики 
 

государственная 



10 

1 2 3 4 

51. 
Назначение выплаты единовременного пособия членам семей граждан, погибших 
(умерших) в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера 

Министерство труда и 
социальной политики 
Донецкой Народной 
Республики 
 

государственная 

52. 
Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре 
имущества Донецкой Народной Республики, об объектах учета из реестра 
муниципального имущества 

Фонд государственного 
имущества Донецкой 
Народной Республики, 
Государственный комитет по 
земельным ресурсам 
Донецкой Народной 
Республики /органы местного 
самоуправления Донецкой 
Народной Республики 

государственная / 
муниципальная 



 

 




